UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:               /SNN-TL
V/v đề nghị kiểm tra, xử lý theo

phản ánh của Báo Hà Tĩnh về việc

đổ rác thải trên tuyến đê Đồng Môn,

thành phố Hà Tĩnh

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày       tháng 6  năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Hà Tĩnh.

Báo Hà Tĩnh số ra ngày 16/6/2024 có đăng bài “Ngổn ngang rác thải dọc

bờ đê Đồng Môn”, nội dung bài báo phản ánh việc rác thải sinh hoạt, phế thải

xây dựng đổ bừa bãi trên tuyến đê Đồng Môn ở thành phố Hà Tĩnh gây mất vệ

sinh môi trường, tiềm ẩn nguy cơ gây mất an toàn cho tuyến đê và ảnh hưởng

đến mỹ quan của khu vực. Thực hiện phân cấp quản lý đê điều của UBND tỉnh

tại Quyết định số 29/2020/QĐ-UBND ngày 23/10/2020, Sở Nông nghiệp và

PTNT đề nghị UBND thành phố Hà Tĩnh:

1. Chỉ đạo kiểm tra cụ thể, làm rõ các nội dung Báo Hà Tĩnh đã phản ánh;

tổ ch c thu dọn rác thải trên đê  nếu có  t p kết đ ng nơi quy định, đồng thời

nghiêm cấm không đư c đổ rác thải trên đê và xử lý nghiêm các đối tư ng vi

phạm theo đ ng quy định của pháp lu t về đê điều.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện sớm và kiên quyết ngăn chặn,

xử lý các hành vi vi phạm từ khi mới phát sinh; đồng thời tuyên truyền, phổ biến

pháp lu t về đê điều để người dân và các tổ ch c ven đê biết, tránh vi phạm.

3. Tổ ch c quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm t c Nghị định số

03/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai, thủy l i, đê điều; Quyết định

số 47/2023/QĐ-UBND ngày 13/12/2023 của UBND tỉnh về ban hành quy chế

phối h p xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy l i, đê điều, phòng

chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày

21/5/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về công tác phòng, chống thiên tai, đảm bảo

an toàn công trình thủy l i, đê điều trong mùa mưa lũ năm 2024 và Văn bản số

1660/SNN-TL ngày 28/5/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về

việc tăng cường công tác quản lý đê điều, chuẩn bị sẵn sàng hộ đê, chống lũ năm

2024.

Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Hà Tĩnh quan tâm, chỉ đạo triển khai

2

thực hiện, tổng h p kết quả xử lý báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn  qua Chi cục Thủy l i  trước ngày 01/7/2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh  để báo cáo);

- Giám đốc sở  để báo cáo ;

- Phó Giám đốc sở phụ trách;

- Chi cục Thủy l i;

- Lưu: VT, QLĐ9.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Đức

		2024-06-17T10:27:28+0700

		2024-06-17T10:37:57+0700

		2024-06-17T14:33:38+0700

		2024-06-17T14:33:38+0700

		2024-06-17T14:34:23+0700